
DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 03-12-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI NOALE 

 

 

COMUNE DI NOALE 
PROVINCIA DI VENEZIA 

30033 Piazza Castello, 18 

 

 

 

 
Sede Municipale 
Fax 041/5897242 

Tel. 041/5897211 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE TECNICO 
 

Ufficio:EDILIZIA PRIVATA                                                                                                 

 

Registro Generale Determinazioni N.1025 Del 03-12-13 
Registro Interno n.210 

 
 

Oggetto:  INCARICO AL DOTT.  PESCE GIANLUCA PER VERIFICA E 

AGGIORNAMENTO PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) 

DEL COMUNE DI NOALE. 
 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

Premesso che: 

- Il Comune di Noale nel consiglio comunale del 28 Settembre 2011 ha approvato l’adesione 

formale al Patto dei Sindaci (COVENANT OF MAYORS) e si è impegnata a redigere, entro un 

anno da questa data, il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES). 

- Il PAES rappresenta la componente operativa dell’iniziativa promossa dalla Commissione 

Europea, in quanto si propone di tradurre gli obiettivi di riduzione dei consumi finali di energia e di 

emissioni di CO2 in azioni concrete. 

 

CONSIDERATO che è nell’interesse di questa Amministrazione favorire lo svolgimento 

dell’attività tecnico-amministrativa richiesta per il suddetto progetto 20-20-20, avendo  peraltro dato 

adesione mediante delibera consigliare e potendo ottenere al compimento del citato Piano anche dei 

contributi da parte di enti quali la Provincia di Venezia , che lo promuove e ne coordina la 

proposizione;  

 

VISTO che lo stesso Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 53 nella seduta del 19/12/12; 

 

VISTO che la redazione del PAES comunale approvato in Consiglio Comunale è stato redatto dal 

Dott. Gianluca Pesce, con la supervisione di docenti dell’Istituto Universitario IUAV di Venezia, ed 

in collaborazione con l’Ing. A. Francescini, la Dott.ssa A. Viganò ed i dipendenti comunali S. 

Barbiero e S. Borina; 

 

RITENUTO opportuno concludere la prima fase del succitato piano mediante la presentazione dello 

stesso alla cittadinanza, azione prevista da concludersi entro il 2013, nonché la modifica del R.E.C. 

con l’aggiornamento delle ultime normative in materia energetica e l’inserimento di un “allegato 

energia” secondo le linee guida predisposte dalla Provincia di Venezia; 

 

VISTO l’art. 125, comma 11, secondo periodo, del D. Lgs. 163/2006 il quale prevede che, per 

l’acquisizione di servizi o forniture inferiori a 40.000,00 euro, è consentito l'affidamento diretto da 

parte del responsabile del procedimento; 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 03-12-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOALE 

 

RICHIAMATO l’art. 253, comma 22, del D.Lgs. 163/2006 il quale prevede che, fino ad 

emanazione di apposito regolamento, le forniture e i servizi in economia rimangono disciplinati dai 

provvedimenti emessi dalle singole amministrazioni; 

 

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 173, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 

2006), che individua gli atti con spesa di importo superiore ai 5.000,00 euro da trasmettere alla 

Corte dei Conti per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione 

 

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, i beni ed i servizi da eseguirsi in economia, approvato 

con D.C.C. n. 42 del 27/08/2008; 

 

VISTA la disponibilità del Dott. G. Pesce di valutare lo stato di avanzamento delle azioni 

programmate, di quelle da prevedere e presentazione alla cittadinanza dell’attività svolta in 

quest’anno, evidenziando le prospettive d’azione per il prossimo periodo nell’ambito dell’iniziativa 

Comunitaria del Patto dei Sindaci; 

 

VISTA la proposta tecnico-economica presentata dal Dott. G. Pesce in data 21/11/13 con prot. 

24840 dell’importo di € 2.700,00 (oltre all’Iva e contributo previdenziale), per le seguenti attività 

richieste dall’Assessorato alle Politiche Ambientali; 

- controllo dato strutture comunali, verifica dei dati di consumo energetico al 2010; 

- aggiornamento delle azioni, schede d’azione da inserire nel PAES; 

- redazione allegato energetico da inserire al Regolamento Edilizio Comunale; 

- relazione tecnica di sintesi, report tecnico composto da una serie di schede; 

- relazione informativa sugli obiettivi/azioni, report informativo del PAES; 

- presentazione del PAES alla cittadinanza mediante evento pubblico; 

- attività di supporto negli incontri istituzionali (Commissione Consiliare, Consulta Ambiente, 

Consiglio Comunale); 

 

DATO ATTO che in sede di bilancio di previsione 2013 sono state previste delle somme da 

utilizzare per la conclusione della prima fase del PAES, mediante la realizzazione di alcune azioni 

proposte dallo stesso, al capitolo 31000 – 96 per un importo complessivo di € 5.000,00; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere a formalizzare l’attività di collaborazione con il Dott. G. Pesce 

di Noale, alla stesura della documentazione ed al supporto tecnico sopra descritti, alle condizioni 

riportate nell’offerta tecnico-economica agli atti depositata; 

 

PRESO atto che è stato richiesto il codice identificativo gare CIG e lo stesso risulta essere il 

seguente: Z050C7EFC7; 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili 

di settore; 

- l’art .183 del D. Lgs. 267/2000, che disciplina le assunzioni di spesa; 

- la deliberazione di Giunta  Comunale n. 103 del 30/09/13 che, nell’approvare l’assegnazione ai 

responsabili di settore della gestione dei capitoli di entrata e di spesa; 

- Regolamento per i lavori i beni ed i servizi da eseguirsi in economia approvato con delibera di 

C.C. n. 42 del 27/08/08; 

- lo Statuto Comunale per quanto concerne le attribuzioni dei responsabili di settore con rilievo 

esterno; 

 

DETERMINA 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 03-12-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOALE 

 

1. LE premesse vengono richiamate quale parte sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI incaricare il dott. Gianluca Pesce, con studio in via Ronchi 52 – Noale (Ve), 

dell’aggiornamento e conclusione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) del 

Comune di Noale (codice CIG Z050C7EFC7) alle condizioni riportate nell’offerta prot. n. 

24840 del 21/11/13, agli atti; 

3. DI impegnare la somma di euro 3.425,76 al cap. 31000 art. 96 del bilancio 2013 ; 

4. DI dare atto che il presente provvedimento, non superando l'importo di euro 5.000,00, non 

dovrà essere trasmesso alla Corte dei Conti 

5. DI dare atto che la presente determinazione:  

- deve essere pubblicata nel sito internet istituzionale ai sensi degli art. 26 e 27 del D. Lgs. n° 

33/2013 nelle sezione”Trasparenza e valutazione di merito” e che: 

- Il nome del beneficiario è: dott. GIANLUCA PESCE; 

- I dati fiscali sono: P.I. 04153460276; 

- L’importo è di :€ 3.425,76; 

- Il funzionario responsabile del relativo procedimento amministrativo è : arch. 

SCANTAMBURLO GIOVANNI; 

- La norma o il titolo a base dell’attribuzione è: D.Lgs. 163/2006 art. 125. 

 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 

- va pubblicata sul sito Web del comune. 

 

 
 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 210 del 03-12-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOALE 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla suestesa determinazione si 

rendono i seguenti pareri di regolarità amministrativa e contabile: 

 

Parere di regolarità Tecnica/Amministrativa: Favorevole 
 Il Funzionario Responsabile  

 F.to Scantamburlo Giovanni 

 

 

 

Parere di regolarità Contabile: Favorevole 
 Il Responsabile dei Servizi Finanziari  
 F.to Nacchi Annalisa 

 

 

Attestata la copertura della spesa relativamente alla sua compatibilità con le disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa, nonché con riferimento allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata per cui si garantisce l’equilibrio di bilancio, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 Visto il Ragioniere 

  F.to Nacchi Annalisa 

 

Li, 03-12-2013 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 1863/ Reg. Pubb. 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune in data odierna 

per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 Li, 03-12-2013 F.to Il Messo Comunale 


